Quare
 facies mo
 ysi d; cor
 nua

Nota

Quor
 erāt p̄ce
 pra affir
 matiua

q̄t sūt oss
 sa i corpe
 humanē.

p̄cepta
 affirmati
 ua erāt. c
 cclxvij.

Negati
 ua p̄cepta
 erāt. cccxl
 v. z q̄re.

Sūma
 oīm p̄ce
 proz erat
 dc. xij.

De primo precepto

Rom. xliij. ca. Qui em diligat proximum: legem implevit. Nam non adulterabis: non occides: non furaberis: non falsum testimonium dices: non concupisces: et si quod est aliud mandatum in his verbis instaurat. Diliges proximum tuum sicut teipsum. Plenitudo ergo legis est dilectio. Hec Paulus. Sicut ergo homo constat ex duobus scilicet anima et corpore: sic perfectio nostra ad deum in his duobus preceptis consistit. Et sicut duobus oculis videmus omnia: et duabus auribus audimus: et duabus naribus odoramus: et duabus manibus operamur: et duabus pedibus ambulamus. Sic pariter in his duobus mandatis scilicet in dilectione dei et proximi omnia videmus: omnia audimus: omnia odoramus: omnia operamur ad salutem necessarium. Et idcirco signantur in duabus tabulis precepta decalogi scripta sunt ut daretur intelligi quod omnia ad duo per Christum erant aggreganda. Propterea scriptus Thoma. in. j. q. xcix. ar. j. in responsione ad secundam argumentum dicitur quod precepta divine legis a deo data sunt ut homines instruerentur ad dilectionem dei et proximi: quia in his duobus mandatis omnis lex pedit et propheta ut dicitur est. Sed videamus per recreationem languentis anime de singulis preceptis divine legis aliqua sub brevitibus

Quare
omnia precepta
reducuntur ad
duo.

Alia ratio.

De primo precepto divine legis

Nihil enim sancta et singularis illa maiestas clementissimi dei: aliud ab homine desiderat quam solam obedientiam celestium preceptorum eius: quam si quis puro corde obtulerit perfectio nobile ac iuge satisfactum pro reverentia eterni patris quam nos condidit et amavit: satis parte religiosus litatur. In cunctis autem preceptis divine legis cautus observandus est: non quod quilibet aut quantum sit quod iubet: sed quantum sit ille qui iubet: ut ait Hieronymus ad Theliphonem verbi gratia: et sic alibi testatur Hieronymus. Non ideo putes aliquam preterenda esse mandata: quia levisora sunt. Tamen enim maxima illa quam minima a deo imparata sunt: et premissus cuiusque precepti precipiens iniuria est. In quibus propositio: in quibus quidem peccatum est: vel prohibita admittere vel iussa non facere. Hec Hieronymus. Et ideo facile omnia precepta veniunt in effectum. Ait Leo papa. Quia et gratia preceperit auxilium et obedientia mollit imperium: nec dura tibi necessitate fuit: ubi diligenter quod iubet. Et certe non est amicum rectum (ait Augustinus) quam si fieri possit: mallet id quod rectum est non iuberet. Si vis ergo ad vitam ingredi: sua mandata: inquit vitas. Quia in divinis mandatis maxima sapientia ac scia spiritus sancti reposita: atque in eis relucet omnis reverentia divini cultus. Idcirco cum maximo ordine instinctu spiritus sancti descripta ac numerata sunt. Primum igitur preceptum divine legis scribitur Exo. xx. ca. sic. Non habebis deos alienos coram me. Per quod preceptum dirigimur in amore dei. Et propter hoc iubet illi legem adorare et colere: et prohibet omnem substitutionem et omnem cultum et reverentiam aliorum deorum: quos ceteri peccatores putant deos et non sunt: saturnum dico Iovis veneremur et cetera idolorum portenta. Est quippe idolatria maximum omnium peccatorum. ideo in hoc precepto excluditur penitus omnis cultus falsorum deorum: quasi precipuum impedimentum huius religionis: quia homo non potest deo servire et mamone: ut ait vitas Hieronymus. vi. c. Propterea scire debes secundum Thoma. in. ij. q. xciiij. ar. j. quod idolatrare nihil aliud est quam excedere debitum modum divini cultus: quod quidem precipue fit quando divinus cultus exhibetur cui non debet exhiberi: debet autem exhiberi solum summo deo: ratione creationis et gubernationis. Ex quo patet quod idolatria nihil aliud est quam latría. scilicet cultum dei alicuius creature exhibere. Nota ergo ad maiorem evidentiam huius precepti quod triplex est adoratio. scilicet latría/dulie/z hypodulie. Prima adoratio dicitur latría: quod nihil aliud est quam quidam cultus sive honor deo exhibitus. Et sicut dicit Thoma. in. ij. q. lxxv. ar. ix. ubi dicitur. verum latría debet deo ratione potestatis. Hec latría proficit servitutem quam debemus deo: quia fecit nos. unde debet sibi latría in quantum creator secundum quod ipse est finis et origo prima nostri esse. Secunda adoratio dicitur dulia: quod secundum Thoma. in. ij. q. cxxx. ar. iiij. nihil aliud est quam quidam honor vel cultus vel servitium quod exhibetur homini ratione alicuius dignitatis/servitutis/ virtutis/ vel bonitatis. Sicut latría est servitus que debet deo/ratione creationis. Tertia adoratio dicitur hyperdulia: quod est